
Decisión Administrativa N° 894/2021 | Resumen de Modificaciones Presupuestarias

Detalle por Finalidades del Gasto y Carácter Económico

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) por Finalidad del Gasto

montos en pesos

Adm.        

Gubernamental (1)

Serv. Defensa y 

Seguridad (2)

Servicios 

Sociales (3)

Servicios 

Económicos (4)

Servicio 

de la Deuda (5)

Artículo 37 - Ley 24.156 102.353.255.911                        1.634.779.266                    229.429.909              69.533.704.783              30.955.341.953                                       -           (102.353.255.911)

Artículo 9 - Ley 27.591 5.396.210.637                               210.803.831                        4.977.058                    159.633.896                 5.020.795.852                                       -                                       -   

Total Medida      107.749.466.548             1.845.583.097                 234.406.967           69.693.338.679           35.976.137.805                                    -        (102.353.255.911)

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) por Carácter Económico

montos en pesos

Gastos Corrientes

(1)

Gastos de Capital              

(2) 

Artículo 37 - Ley 24.156 102.353.255.911                     86.080.022.522              16.273.233.389           (102.353.255.911)

Artículo 9 - Ley 27.591 5.396.210.637                            5.057.218.157                    338.992.480                                       -   

Total Medida      107.749.466.548           91.137.240.679           16.612.225.869       (102.353.255.911)

Concepto
TOTAL 

(1)+(2)+(3)+(4)

Finalidad del Gasto
Aplicaciones 

financieras

Concepto
TOTAL

(1) + (2)                           

Económico de Gasto
Aplicaciones 

financieras



Decisión Administrativa N° 894/2021 | Modificaciones Presupuestarias en el marco del Art. 37 de la Ley 24.156

Detalle por Finalidades del Gasto y Programa Presupuestario

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) - En pesos

Adm.        

Gubernamental (1)

Serv. Defensa y 

Seguridad (2)

Servicios 

Sociales (3)

Servicios 

Económicos (4)

Servicio 

de la Deuda (5)

103

Consejo Nacional de 

Investigaciones Científicas y 

Técnicas

18
Promoción, Investigación, Financiamiento, 

Innovación y Divulgación en Ciencia y Técnica
3.950.000                                                          -                                 -                   3.950.000                              -                                -                                      -   

Visitas Guiadas/Visitante

Asesoramiento Técnico/Caso Investigado
 - 

105
Comisión Nacional de Energía 

Atómica
1 Actividades Centrales 874.096.200                                                      -                                 -              874.096.200                              -                                -                                      -   -  - 

105
Comisión Nacional de Energía 

Atómica
20 Desarrollos y Suministros para la Energía Nuclear 216.363.291                                                      -                                 -              216.363.291                              -                                -                                      -   Asistencia  Técnica  a Centrales Nucleares/Asistencia a Central Nuclear  - 

105
Comisión Nacional de Energía 

Atómica
21 Aplicaciones de la Tecnología Nuclear 195.291.000                                                      -                                 -              195.291.000                              -                                -                                      -   Producción Radioisótopos Primarios/Curie  - 

105
Comisión Nacional de Energía 

Atómica
22

Acciones para la Seguridad Nuclear y Protección 

Ambiental
100.000.000                                                      -                                 -              100.000.000                              -                                -                                      -   

Almacenamiento Interino Baja y Media Actividad/Metro Cúbico

Almacenamiento Fuentes Radioactivas en Desuso/Fuente Radioactiva en Desuso
 - 

105
Comisión Nacional de Energía 

Atómica
23 Investigación y Aplicaciones no Nucleares 48.841.306                                                        -                                 -                 48.841.306                              -                                -                                      -   

Programa de Becas de Estudio/Egresado

Investigación y Desarrollo en Ciencias Básicas e Ingeniería Nuclear/Tesinas y Tesis 

Doctorado

 - 

105
Comisión Nacional de Energía 

Atómica
24

Suministros y Tecnología del Ciclo de Combustible 

Nuclear
-                                                                      -                                 -                                 -                                -                                -                                      -   

Almacenamiento Bajo Salvaguarda de Elementos Combustibles/Elemento Combustible

Favorabilidad Uranífera/Mapa
 - 

107
Administración de Parques 

Nacionales
1 Actividades Centrales 233.897.871                                                      -                                 -                                 -             233.897.871                              -                                      -   -  - 

107
Administración de Parques 

Nacionales
17

Conservación y Administración de Áreas Naturales 

Protegidas
416.188                                                              -                                 -                                 -                     416.188                              -                                      -   

Servicio Bibliográfico Especializado/Consulta Bibliográfica

Contención de Incendios/Incendio Sofocado

Servicio al Visitante/Visitante

 - 

107
Administración de Parques 

Nacionales
98 Aplicaciones Financieras -                                                                      -                                 -                                 -                                -                                -                   (29.183.871) -  - 

121
Banco Nacional de Datos 

Genéticos (BNDG)
16 Acciones del Banco Nacional de Datos Genéticos 31.646.594                                                        -                                 -                 31.646.594                              -                                -                                      -   

Análisis de Información Genética a través de Estudios de ADN/Informe Pericial 

Realizado
 - 

203
Agencia Nacional de Seguridad 

Vial
16 Acciones de Seguridad Vial 80.000.000                                                        -                80.000.000                               -                                -                                -                                      -   

Elaboración de Campañas de Seguridad Vial/Campaña Territorial Implementada

Relevamiento de Accidentes/Accidente Recabado
 - 

203
Agencia Nacional de Seguridad 

Vial
98 Aplicaciones Financieras -                                                                      -                                 -                                 -                                -                                -                   (80.000.000) -  - 

301
Secretaría General de la 

Presidencia de la Nación
16 Conducción del Poder Ejecutivo Nacional -                                                                      -                                 -                                 -                                -                                -                                      -   -  - 

301
Secretaría General de la 

Presidencia de la Nación
32

Coordinación de Relaciones Financieras 

Internacionales
10.000.000                                       10.000.000                               -                                 -                                -                                -                                      -   -  - 

305 Jefatura de Gabinete de Ministros 1 Actividades Centrales (259.903)                                               (259.903)                               -                                 -                                -                                -                                      -   -  - 

305 Jefatura de Gabinete de Ministros 27
Desarrollo de los Recursos Humanos del Sector 

Público
(416.188)                                               (416.188)                               -                                 -                                -                                -                                      -   

Análisis de Dotaciones de la Administración Pública Nacional/Reparticiones con 

Informes Finalizados

Capacitación en Provincias y Municipios en el Marco del Plan Federal/Alumnos 

Inscriptos

 - 

310 Ministerio de Salud 16 Apoyo al Desarrollo de la Atención Médica (20.700.000)                                                       -                                 -               (20.700.000)                              -                                -                                      -   
Participación de Actores Sanitarios en el Sistema Integrado de Información Sanitaria 

(SISA)/Usuario

Asistencia Médica Remota en Cuidado de la Salud/Programa Implementado

 - 

310 Ministerio de Salud 17
Intervenciones en Salud Perinatal, Niñez y 

Adolescencia (NNA)
(406.000.000)                                                    -                                 -             (406.000.000)                              -                                -                                      -   

Asistencia con Medicamentos/Tratamiento Entregado

Asistencia Nutricional con Leche Fortificada (PPG)/Kilogramo de Leche Entregado
 - 

310 Ministerio de Salud 20
Prevención y Control de Enfermedades Transmisibles 

e Inmunoprevenibles
16.484.000.000                                                -                                 -         16.484.000.000                              -                                -                                      -   

Distribución de Vacunas (PAI y otras)/Dosis

Vacunación contra COVID-19/Persona Asistida
 - 

310 Ministerio de Salud 29
Acceso a Medicamentos, Insumos y Tecnología 

Médica
(180.000.000)                                                    -                                 -             (180.000.000)                              -                                -                                      -   

Asistencia con Drogas Oncológicas/Paciente Asistido
 - 

310 Ministerio de Salud 30
Fortalecimiento de la Capacidad del Sistema Público 

de Salud
(2.873.972.141)                                                 -                                 -         (2.873.972.141)                              -                                -                                      -   -  - 

310 Ministerio de Salud 45
Prevención y Control de Enfermedades Crónicas no 

Transmisibles
-                                                                      -                                 -                                 -                                -                                -            (12.792.243.093)

Detección de Personas con Riesgo Cardiovascular Global/Persona Clasificada

Asistencia a Pacientes Diabéticos con Medicación/Paciente Asistido
 - 

310 Ministerio de Salud 47
Desarrollo de Seguros Públicos de Salud (BIRF N° 

8853-AR)
(195.861.433)                                                    -                                 -             (195.861.433)                              -                                -                                      -   

Intervenciones de Cardiopatías Congénitas del Programa Sumar/Intervención 

Financiada

Cobertura Pública de Acceso a Servicios Básicos de Salud en los Últimos 12 

Meses/Cápita Efectiva

 - 

310 Ministerio de Salud 99 Transferencias Varias (15.223.333)                                                       -                                 -               (15.223.333)                              -                                -                                      -   -  - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 20 Abordaje Territorial 1.500.000.000                                                  -                                 -           1.500.000.000                              -                                -                                      -   
Subsidios a Personas/Persona

Asistencia Social a Personas con Trastornos de Salud y sin Cobertura Médica/Persona 

Asistida

 - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 26 Políticas Alimentarias 9.150.000.000                                                  -                                 -           9.150.000.000                              -                                -                                      -   

Asistencia Alimentaria a Personas en Situación de Vulnerabilidad/Módulo Alimentario 

Entregado

Asistencia  Financiera a Comedores Escolares/Comedor Asistido

Asistencia Alimentaria a Personas Beneficiarias de la Tarjeta Alimentar/Prestación 

Alimentaria Otorgada por Tarjeta

 - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 38
Acciones de Pg Nac de Inclusión Socio-Productiva y 

Desarrollo Local - Potenciar Trabajo
24.972.000.000                                                -                                 -         24.972.000.000                              -                                -                                      -   

Inscripción al Régimen de Monotributo Social/Beneficiario Activo más Adherentes 

Aporte 100%

Inscripción al Régimen de Monotributo Social/Efector Activo más Adherentes Aporte 

50%

Ingreso con Inclusión Social/Titular Activo

 - 

317
Ministerio de Ambiente y 

Desarrollo Sostenible
1 Actividades Centrales 211.125.641                                                      -                                 -                                 -             211.125.641                              -                                      -   -  - 

317
Ministerio de Ambiente y 

Desarrollo Sostenible
60 Política Ambiental en Recursos Naturales 48.609.359                                                        -                                 -                                 -               48.609.359                              -                                      -   

Autorización Exportaciones de Flora y Fauna Silvestre/Certificado Expedido

Monitoreo de la Superficie de Bosque Nativo/Provincia Relevada
 - 

317
Ministerio de Ambiente y 

Desarrollo Sostenible
62 Coordinación Interjurisdiccional e Interinstitucional 1.300.000                                                          -                                 -                                 -                 1.300.000                              -                                      -   

Asambleas Ordinarias y Extraordinarias/Reunión Realizada

Capacitaciones en Educación y Normativa Ambiental/Taller Realizado
 - 

317
Ministerio de Ambiente y 

Desarrollo Sostenible
63 Control Ambiental 615.000                                                              -                                 -                                 -                     615.000                              -                                      -   

Prevención y Lucha contra Incendios (Sistema Aéreo)/Hora de Vuelo

Equipamiento Unidades Regionales para Lucha contra Incendios/Brigada Equipada
 - 

317
Ministerio de Ambiente y 

Desarrollo Sostenible
66 Desarrollo Sostenible 14.400.000                                                        -                                 -                                 -               14.400.000                              -                                      -   

Asistencia Técnica y Financiera para el Desarrollo de Ciudades Sustentables/Ciudad 

Comprometida con la Sustentabilidad
 - 

326 Policía Federal Argentina 28 Seguridad Federal 10.219.912                                                        -                10.219.912                               -                                -                                -                                      -   
Presencia Policial en Terminales Ferroviarias y de Ómnibus/Parada Cubierta/Día

Prevención del Orden Público/Horas Hombre/Día
 - 

Observaciones
TOTAL 

(1)+(2)+(3)+(4)+(5)

Finalidad del Gasto

Servicio Administrativo Financiero Programa Presupuestario
Aplicaciones 

financieras
Metas físicas del PG (*)



327 Ministerio de Transporte 67
Ejecución de Planes, Programas y Proyectos para el 

Mejoramiento del Transporte
(1.135.697.794)                                                 -                                 -                                 -        (1.135.697.794)                              -                                      -   -  - 

332
Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos
18 Política Criminal y Asuntos Penitenciarios (6.544.598)                                                         -                (6.544.598)                               -                                -                                -                                      -   

Programa de Asistencia de Personas Bajo Vigilancia Electrónica/Interno Incorporado

Desarrollo de Iniciativa de Inclusión Social/Persona Asistida
 - 

336
Ministerio de Ciencia, Tecnología e 

Innovación
1 Actividades Centrales 172.000.000                                                      -                                 -              172.000.000                              -                                -                                      -   -  - 

336
Ministerio de Ciencia, Tecnología e 

Innovación
45

Planeamiento y Políticas en Ciencia Tecnología e 

Innovación
34.000.000                                                        -                                 -                 34.000.000                              -                                -                                      -   

Promoción de la Política Científica en el Exterior/Proyecto Científico

Apoyo para el Desarrollo de Proyectos de Base Científica y Tecnológica/Subsidio 

Otorgado

 - 

336
Ministerio de Ciencia, Tecnología e 

Innovación
46

Formulación, Coordinación e Implementación de 

Acciones de Articulación en Ciencia y Tecnología
(206.000.000)                                                    -                                 -             (206.000.000)                              -                                -                                      -   

Participación en Observatorios Astronómicos/Horas de Observación

Mejora de la Seguridad e Higiene en Laboratorios/Proyecto Aprobado
 - 

343 Ministerio de Seguridad 1 Actividades Centrales 2.027.763                                                          -                  2.027.763                               -                                -                                -                                      -   -  - 

343 Ministerio de Seguridad 50 Articulación Federal de la Seguridad 259.903                                                              -                     259.903                               -                                -                                -                                      -   
Asistencia Financiera a Cuerpo de Bomberos/Institución Asistida

Asistencia para Fortalecer y Optimizar las Acciones Destinadas a la Reducción del 

Riesgo de Desastre/Asistencia Brindada

 - 

350
Ministerio de Trabajo, Empleo y 

Seguridad Social
1 Actividades Centrales 97.159.008                                                        -                                 -                 97.159.008                              -                                -                                      -   -  - 

350
Ministerio de Trabajo, Empleo y 

Seguridad Social
16 Acciones de Empleo 1.000.000.000                                                  -                                 -           1.000.000.000                              -                                -                                      -   

Empleo Transitorio/Beneficio Mensual

Mantenimiento Empleo Privado/Beneficio Mensual
 - 

350
Ministerio de Trabajo, Empleo y 

Seguridad Social
27 Acciones de Articulación Territorial (495.590)                                                            -                                 -                    (495.590)                              -                                -                                      -   

Asistencia Técnica y Financiera para el Fortalecimiento de la Articulación Institucional 

Local/Institución Asistida

Orientación Ciudadana/Persona Orientada

 - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 71

Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros 

Entes dependientes de la Secretaría de Innovación 

Pública

491.800.000                                                      -                                 -                                 -             491.800.000                              -                                      -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 76
Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros 

Entes de la Secretaría de Energía
18.000.000.000                                                -                                 -                                 -       18.000.000.000                              -                                      -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 83
Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros 

Entes del Ministerio de Defensa
70.000.000                                                        -                                 -                                 -               70.000.000                              -                                      -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 87
Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros 

Entes del Ministerio de Transporte
1.020.000.000                                                  -                                 -                                 -          1.020.000.000                              -                                      -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 99 Otras Asistencias Financieras -                                                                      -                                 -                                 -                                -                                -            (87.678.986.352) -  - 

357 Ministerio de Economía 1 Actividades Centrales 388.209.810                                   388.209.810                               -                                 -                                -                                -                                      -   -  - 

357 Ministerio de Economía 26 Administración Financiera 157.366.210                                   157.366.210                               -                                 -                                -                                -                                      -   
Seguimiento Presupuestario de Indicadores de Resultado/Programa Analizado

 - 

362
Ministerio de Desarrollo 

Productivo
28 Definición de Políticas de Comercio Interior 53.776.000                                                        -                                 -                                 -               53.776.000                              -                                      -   

Detección de Prácticas Fraudulentas Respecto de Normas que Ordenan el Comercio 

Interior/Inspección Realizada

Atención de Reclamos del Servicio de Conciliación Previa en las Relaciones de Consumo 

- COPREC/Caso Resuelto

 - 

362
Ministerio de Desarrollo 

Productivo
32

Formulación y Ejecución de la Política Geológico - 

Minera
237.000.000                                                      -                                 -                                 -             237.000.000                              -                                      -   

Exenciones Impositivas y Arancelarias a Inscriptos en el Régimen de Inversiones 

Mineras/Beneficio

Desarrollo de Proyectos de Asistencia a PyMES Mineras/Proyecto Terminado

 - 

362
Ministerio de Desarrollo 

Productivo
47 Financiamiento de la Producción (10.000.000)                                                       -                                 -                                 -             (10.000.000)                              -                                      -   

Asistencia Financiera Vía Bonificación de Tasas/Empresa Asistida

Apoyo a la Sostenibilidad de las Empresas/Empresa Asistida
 - 

362
Ministerio de Desarrollo 

Productivo
98 Aplicaciones Financieras -                                                                      -                                 -                                 -                                -                                -                 (290.776.000) -  - 

363
Ministerio de Agricultura, 

Ganadería y Pesca
39

Formulación de Políticas para la Agricultura Familiar y 

Desarrollo Productivo
883.457.663                                                      -                                 -                                 -             883.457.663                              -                                      -   

Asistencia Técnica a Pobladores Rurales (PISEAR)/Beneficiario

Asistencia Financiera a Pobladores Rurales (PRODECCA)/Proyecto Financiado
 - 

363
Ministerio de Agricultura, 

Ganadería y Pesca
41 Infraestructura Productiva y Servicios Agrícolas 185.051.200                                                      -                                 -                                 -             185.051.200                              -                 (984.457.663)

Construcción de Caminos Rurales/Kilómetro

Asistencia Financiera a Productores y Empresas de Encadenamientos Productivos 

(PROSAP)/Plan de Negocio Financiado

 - 

364 Ministerio de Obras Públicas 1 Actividades Centrales 917.640.742                                   917.640.742                               -                                 -                                -                                -                                      -   -  - 

364 Ministerio de Obras Públicas 20 Planificación Territorial de la Inversión Pública 3.004.530                                                          -                                 -                   3.004.530                              -                                -                                      -   Realización de Estudios de Pre-Inversión/Estudio Específico Finalizado  - 

364 Ministerio de Obras Públicas 68 Infraestructura de Obras de Transporte (45.699.357)                                                       -                                 -                                 -             (45.699.357)                              -                   244.957.389 
Mejora de la Movilidad Urbana/Paso Bajo Nivel Terminado

Ejecución de Obras de Mejoras de Pavimentos Interjuridiccionales/Kilómetro 

Pavimentado

 - 

364 Ministerio de Obras Públicas 72
Formulación, Programación, Ejecución y Control de 

Obras Públicas
7.249.090.987                                                  -                                 -           7.249.090.987                              -                                -                     58.533.852 

Mejora en la Infraestructura del Servicio de Salud/Obra Finalizada

Mejora en Infraestructura Educativa/Obra Finalizada
 - 

364 Ministerio de Obras Públicas 73 Recursos Hídricos (291.204.817)                                                    -                                 -             (291.204.817)                              -                                -                   157.676.674 
Fomento del Uso Racional del Agua/Micromedidor entregado

Adaptación a Excesos Hídricos de Núcleos Urbanos, Áreas Rurales y Sectores 

Productivos/Proyecto de Prevención de Inundación Terminado

 - 

364 Ministerio de Obras Públicas 86
Apoyo para el Desarrollo de Infraestructura Urbana 

en Municipios
(10.000.000)                                                       -                                 -               (10.000.000)                              -                                -                                      -   -  - 

366 Secretaría de Innovación Pública 1 Actividades Centrales 298.998.752                                     34.485.000                               -                                 -             264.513.752                              -                                      -   -  - 

366 Secretaría de Innovación Pública 23 Gobierno Abierto y País Digital 4.985.000                                           4.985.000                               -                                 -                                -                                -                                      -   
Integración Colaboración a Municipios en Temáticas Digitales/Producto Implementado

Promoción de Productos Digitales a la Ciudadania/Producto Implementado
 - 

366 Secretaría de Innovación Pública 25 Innovación Administrativa 85.875.725                                       85.875.725                               -                                 -                                -                                -                                      -   
Sistema Gestión Documentos Electrónicos (GDE)/Expediente Caratulado

Sistema Trámite a Distancia (TAD)/Trámite Realizado
 - 

366 Secretaría de Innovación Pública 58
Conectividad, Inclusión Digital y Formulación de 

Políticas de TICs
37.892.870                                       36.892.870                               -                                 -                 1.000.000                              -                                      -   -  - 

366 Secretaría de Innovación Pública 94 Asistencia Financiera a Empresas Públicas (427.752.347)                                                    -                                 -                                 -           (427.752.347)                              -                                      -   -  - 

370
Ministerio de Defensa (Gastos 

Propios)
16 Conducción y Planificación para la Defensa (78.350.975)                                                       -              (78.350.975)                               -                                -                                -                                      -   -  - 

371
Estado Mayor Conjunto de las 

Fuerzas Armadas (EMCO)
1 Actividades Centrales (1.000.000)                                                         -                (1.000.000)                               -                                -                                -                                      -   -  - 

372

Instituto de Investigaciones 

Científicas y Técnicas para la 

Defensa (CITEDEF)

17 Desarrollo Tecnológico para la Defensa 7.289.164                                                          -                                 -                   7.289.164                              -                                -                                      -   Investigaciones/Investigación Realizada  - 

374
Estado Mayor General del Ejército 

Argentino
1 Actividades Centrales 9.861.898                                                          -                  9.861.898                               -                                -                                -                                      -   -  - 

374
Estado Mayor General del Ejército 

Argentino
16 Alistamiento Operacional del Ejército 44.016.225                                                        -                44.016.225                               -                                -                                -                                      -   

Capacidad Operacional Fuerza Operaciones Especiales/Ejercicio Táctico en el Terreno

Adiestramiento Operacional en Campaña/Día
 - 

374
Estado Mayor General del Ejército 

Argentino
17 Formación y Capacitación (53.588.629)                                                       -                                 -               (53.588.629)                              -                                -                                      -   

Formación de Suboficiales/Egresado

Capacitación de Oficiales/Oficial Capacitado
 - 

374
Estado Mayor General del Ejército 

Argentino
18 Asistencia Sanitaria (146.955.476)                                                    -                                 -             (146.955.476)                              -                                -                                      -   

Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Médica

Atención de Pacientes Internados/Egreso
 - 

374
Estado Mayor General del Ejército 

Argentino
19 Remonta y Veterinaria 146.665.982                                                      -             146.665.982                               -                                -                                -                                      -   

Abastecimiento de la Producción Ganadera/Animal

Incremento de la Producción Ganadera/Animal
 - 

375 Gendarmería Nacional 1 Actividades Centrales 7.345.000                                                          -                  7.345.000                               -                                -                                -                                      -   -  - 

375 Gendarmería Nacional 42 Asistencia Sanitaria de la Gendarmería Nacional (9.294.899)                                                         -                                 -                 (9.294.899)                              -                                -                                      -   
Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Médica

Acciones de Educación para la Salud/Asistente
 - 

375 Gendarmería Nacional 48 Seguridad en Fronteras 1.949.899                                                          -                  1.949.899                               -                                -                                -                                      -   
Patrullaje de Frontera/Kilómetro Patrullado/Día

Control de Ruta/Hombre (Turno)/Día
 - 



382 Policía de Seguridad Aeroportuaria 23 Seguridad Aeroportuaria 12.978.900                                                        -                12.978.900                               -                                -                                -                                      -   
Inspección Policial de Pasajeros/Pasajero Inspeccionado

Presencia en Calle/Horas Hombre/Día
 - 

382 Policía de Seguridad Aeroportuaria 24
Formación y Capacitación en Seguridad 

Aeroportuaria
(12.978.900)                                                       -                                 -               (12.978.900)                              -                                -                                      -   

Formación de Oficiales/Egresado

Capacitación Profesional Técnica/Persona Capacitada
 - 

386
Ministerio de las Mujeres, Géneros 

y Diversidad
18

Formulación de Políticas contra la Violencia por 

Razones de Género (PPG)
1.350.000.000                                                  -                                 -           1.350.000.000                              -                                -                                      -   

Asistencia Integral a Víctimas de Violencia por Razones de Género a través de la línea 

144 (PPG)/Persona Asistida

Fortalecimiento de Hogares, Refugios y Dispositivos Territoriales de Protección 

Integral/Institución Fortalecida

 - 

450 Instituto Geográfico Nacional 16
Elaboración y Actualización de Información 

Geoespacial y Cartografía Básica Nacional
1.000.000                                                          -                                 -                   1.000.000                              -                                -                                      -   

Elaboración de Cartografía/Hoja

Autorización de Impresión de Publicaciones/Documento Registrado
 - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 16
Ejecución Obras de Mantenimiento y Rehabilitación 

en Red por Administración
697.699.342                                                      -                                 -                                 -             697.699.342                              -                                      -   Ejecución de Obras de Mantenimiento/Kilómetro Conservado  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 22
Construcciones de Obras Viales fuera de la Red Vial 

Nacional
201.331.771                                                      -                                 -                                 -             201.331.771                              -                                      -   Ejecución de Obras por Convenios con Provincias/Intervención  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 26
Ejecución Obras de Rehabilitación y Mantenimiento 

en Red por Sistema de Gestión Integral
1.330.881.514                                                  -                                 -                                 -          1.330.881.514                              -                                      -   Recuperación y Mantenimiento de Mallas Viales/Kilómetro Rehabilitado  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 42 Construcción de Autopistas y Autovías 5.600.555.862                                                  -                                 -                                 -          5.600.555.862                              -                                      -   Construcción de Autopista/Kilómetro Construido  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 44 Construcción de Túneles y Puentes Grandes 540.293.393                                                      -                                 -                                 -             540.293.393                              -                                      -   -  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 45
Construcción de Rutas Nuevas y Obras de 

Pavimentación
543.570.514                                                      -                                 -                                 -             543.570.514                              -                                      -   Obras de Pavimentación/Kilometro Pavimentado  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 48 Ejecución Obras de Seguridad en Rutas Nacionales 300.000.000                                                      -                                 -                                 -             300.000.000                              -                                      -   Obras de Seguridad Vial/Intervención  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 50 Repavimentación de Rutas Nacionales 684.419.534                                                      -                                 -                                 -             684.419.534                              -                                      -   Obras de Repavimentación/Kilómetro Repavimentado  - 

613
Ente Nacional de Obras Hídricas 

de Saneamiento
20

Asistencia Técnico - Financiera y Desarrollo de 

Infraestructura para el Saneamiento
3.000.000.000                                                  -                                 -           3.000.000.000                              -                                -                                      -   

Habilitación de Obras Especiales de Agua Potable y Saneamiento/Obra Habilitada

Ejecución de Proyectos de Infraestructura de Agua Potable y Saneamiento/Proyecto 

Terminado

 - 

623
Servicio Nacional de Sanidad y 

Calidad Agroalimentaria
1 Actividades Centrales 130.000.000                                                      -                                 -                                 -             130.000.000                              -                                      -   -  - 

623
Servicio Nacional de Sanidad y 

Calidad Agroalimentaria
25 Acciones para la Protección Vegetal 584.430.000                                                      -                                 -                                 -             584.430.000                              -                                      -   

Acciones de Prevención y Control Oficial en Programas Fitosanitarios/Acción Operativa 

Realizada

Inspecciones a Establecimientos Elaboradores de Productos Fitosanitarios/Inspección 

Realizada

 - 

623
Servicio Nacional de Sanidad y 

Calidad Agroalimentaria
98 Aplicaciones Financieras -                                                                      -                                 -                                 -                                -                                -                 (714.430.000) -  - 

652
Ente Nacional Regulador de la 

Electricidad
16 Regulación y Contralor del Mercado Eléctrico 244.346.847                                                      -                                 -                                 -             244.346.847                              -                                      -   

Control de Calidad del Producto Técnico/Inspección

Control de Calidad del Servicio Comercial/Auditoría Realizada
 - 

652
Ente Nacional Regulador de la 

Electricidad
98 Aplicaciones Financieras -                                                                      -                                 -                                 -                                -                                -                 (244.346.847) -  - 

903
Hospital Nacional Dr. Baldomero 

Sommer
53 Atención de Pacientes 76.247.921                                                        -                                 -                 76.247.921                              -                                -                                      -   

Atención de Pacientes Internados/Egreso

Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Médica
 - 

914
SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS 

DE SALUD
63 Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud 7.390.000.000                                                  -                                 -           7.390.000.000                              -                                -                                      -   

Asistencia Integral al Drogadependiente/Subsidio Mensual

Asistencia para Tratamiento de Afectados por VIH/SIDA/Subsidio Mensual
 - 

102.353.255.911 1.634.779.266 229.429.909 69.533.704.783 30.955.341.953 0 -102.353.255.911

(*) Metas físicas representativas del programa presupuestario. El impacto en las mediciones físicas dependerá de la contribución directa del gasto en la cadena de producción de los programas presupuestarios, informándose trimestralmente la ejecución física por las unidades ejecutoras.

Total Modif. Gastos Corrientes y de Capital (art. 37 Ley 24.156)



Decisión Administrativa N° 894/2021 | Modificaciones Presupuestarias en el marco del Art. 37 de la Ley 24.156

Detalle por Carácter Económico y Programa Presupuestario

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) - En pesos

Gastos Corrientes

(1)

Gastos de Capital              

(2) 

103
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas 

y Técnicas
18

Promoción, Investigación, Financiamiento, 

Innovación y Divulgación en Ciencia y Técnica
3.950.000                                           3.950.000                                     -                                      -   

Visitas Guiadas/Visitante

Asesoramiento Técnico/Caso Investigado
 - 

105 Comisión Nacional de Energía Atómica 1 Actividades Centrales 874.096.200                                   908.884.400                  (34.788.200)                                    -   -  - 

105 Comisión Nacional de Energía Atómica 20 Desarrollos y Suministros para la Energía Nuclear 216.363.291                                   216.363.291                                     -                                      -   Asistencia  Técnica  a Centrales Nucleares/Asistencia a Central Nuclear  - 

105 Comisión Nacional de Energía Atómica 21 Aplicaciones de la Tecnología Nuclear 195.291.000                                   205.115.913                     (9.824.913)                                    -   Producción Radioisótopos Primarios/Curie  - 

105 Comisión Nacional de Energía Atómica 22
Acciones para la Seguridad Nuclear y Protección 

Ambiental
100.000.000                                   109.384.929                     (9.384.929)                                    -   

Almacenamiento Interino Baja y Media Actividad/Metro Cúbico

Almacenamiento Fuentes Radioactivas en Desuso/Fuente Radioactiva en Desuso
 - 

105 Comisión Nacional de Energía Atómica 23 Investigación y Aplicaciones no Nucleares 48.841.306                                       48.841.306                                     -                                      -   
Programa de Becas de Estudio/Egresado

Investigación y Desarrollo en Ciencias Básicas e Ingeniería Nuclear/Tesinas y Tesis Doctorado
 - 

105 Comisión Nacional de Energía Atómica 24
Suministros y Tecnología del Ciclo de Combustible 

Nuclear
-                                                      19.050.000                  (19.050.000)                                    -   

Almacenamiento Bajo Salvaguarda de Elementos Combustibles/Elemento Combustible

Favorabilidad Uranífera/Mapa
 - 

107 Administración de Parques Nacionales 1 Actividades Centrales 233.897.871                                   233.897.871                                     -                                      -   -  - 

107 Administración de Parques Nacionales 17
Conservación y Administración de Áreas Naturales 

Protegidas
416.188                                                   416.188                                     -                                      -   

Servicio Bibliográfico Especializado/Consulta Bibliográfica

Contención de Incendios/Incendio Sofocado

Servicio al Visitante/Visitante

 - 

107 Administración de Parques Nacionales 98 Aplicaciones Financieras -                                                                       -                                       -                   (29.183.871) -  - 

121 Banco Nacional de Datos Genéticos (BNDG) 16 Acciones del Banco Nacional de Datos Genéticos 31.646.594                                       31.646.594                                     -                                      -   Análisis de Información Genética a través de Estudios de ADN/Informe Pericial Realizado  - 

203 Agencia Nacional de Seguridad Vial 16 Acciones de Seguridad Vial 80.000.000                                                        -                      80.000.000                                    -   
Elaboración de Campañas de Seguridad Vial/Campaña Territorial Implementada

Relevamiento de Accidentes/Accidente Recabado
 - 

203 Agencia Nacional de Seguridad Vial 98 Aplicaciones Financieras -                                                                       -                                       -                   (80.000.000) -  - 

301
Secretaría General de la Presidencia de la 

Nación
16 Conducción del Poder Ejecutivo Nacional -                                                      53.000.000                  (53.000.000)                                    -   -  - 

301
Secretaría General de la Presidencia de la 

Nación
32

Coordinación de Relaciones Financieras 

Internacionales
10.000.000                                       10.000.000 -  - 

305 Jefatura de Gabinete de Ministros 1 Actividades Centrales (259.903)                                               (259.903)                                     -                                      -   -  - 

305 Jefatura de Gabinete de Ministros 27
Desarrollo de los Recursos Humanos del Sector 

Público
(416.188)                                               (416.188)                                     -                                      -   

Análisis de Dotaciones de la Administración Pública Nacional/Reparticiones con Informes Finalizados

Capacitación en Provincias y Municipios en el Marco del Plan Federal/Alumnos Inscriptos
 - 

310 Ministerio de Salud 16 Apoyo al Desarrollo de la Atención Médica (20.700.000)                                  (20.700.000)
Participación de Actores Sanitarios en el Sistema Integrado de Información Sanitaria (SISA)/Usuario

Asistencia Médica Remota en Cuidado de la Salud/Programa Implementado
 - 

310 Ministerio de Salud 17
Intervenciones en Salud Perinatal, Niñez y 

Adolescencia (NNA)
(406.000.000)                              (406.000.000)

Asistencia con Medicamentos/Tratamiento Entregado

Asistencia Nutricional con Leche Fortificada (PPG)/Kilogramo de Leche Entregado
 - 

310 Ministerio de Salud 20
Prevención y Control de Enfermedades Transmisibles 

e Inmunoprevenibles
16.484.000.000                       16.929.000.000                (445.000.000)

Distribución de Vacunas (PAI y otras)/Dosis

Vacunación contra COVID-19/Persona Asistida
 - 

310 Ministerio de Salud 29
Acceso a Medicamentos, Insumos y Tecnología 

Médica
(180.000.000)                              (180.000.000)

Asistencia con Drogas Oncológicas/Paciente Asistido
 - 

310 Ministerio de Salud 30
Fortalecimiento de la Capacidad del Sistema Público 

de Salud
(2.873.972.141)                       (2.873.972.141) -  - 

310 Ministerio de Salud 45
Prevención y Control de Enfermedades Crónicas no 

Transmisibles
-                                                                       -                                       -           (12.792.243.093)

Detección de Personas con Riesgo Cardiovascular Global/Persona Clasificada

Asistencia a Pacientes Diabéticos con Medicación/Paciente Asistido
 - 

310 Ministerio de Salud 47
Desarrollo de Seguros Públicos de Salud (BIRF N° 

8853-AR)
(195.861.433)                                                     -                  (195.861.433)                                    -   

Intervenciones de Cardiopatías Congénitas del Programa Sumar/Intervención Financiada

Cobertura Pública de Acceso a Servicios Básicos de Salud en los Últimos 12 Meses/Cápita Efectiva
 - 

310 Ministerio de Salud 99 Transferencias Varias (15.223.333)                                                       -                    (15.223.333)                                    -   -  - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 20 Abordaje Territorial 1.500.000.000                           1.500.000.000                                     -                                      -   
Subsidios a Personas/Persona

Asistencia Social a Personas con Trastornos de Salud y sin Cobertura Médica/Persona Asistida
 - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 26 Políticas Alimentarias 9.150.000.000                           9.150.000.000                                     -                                      -   

Asistencia Alimentaria a Personas en Situación de Vulnerabilidad/Módulo Alimentario Entregado

Asistencia  Financiera a Comedores Escolares/Comedor Asistido

Asistencia Alimentaria a Personas Beneficiarias de la Tarjeta Alimentar/Prestación Alimentaria 

Otorgada por Tarjeta

 - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 38
Acciones de Pg Nac de Inclusión Socio-Productiva y 

Desarrollo Local - Potenciar Trabajo
24.972.000.000                       24.972.000.000                                     -                                      -   

Inscripción al Régimen de Monotributo Social/Beneficiario Activo más Adherentes Aporte 100%

Inscripción al Régimen de Monotributo Social/Efector Activo más Adherentes Aporte 50%

Ingreso con Inclusión Social/Titular Activo

 - 

317 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 1 Actividades Centrales 211.125.641                                   164.333.499                    46.792.142                                    -   -  - 

317 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 60 Política Ambiental en Recursos Naturales 48.609.359                                       45.401.501                      3.207.858                                    -   
Autorización Exportaciones de Flora y Fauna Silvestre/Certificado Expedido

Monitoreo de la Superficie de Bosque Nativo/Provincia Relevada
 - 

317 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 62 Coordinación Interjurisdiccional e Interinstitucional 1.300.000                                           1.300.000                                     -                                      -   
Asambleas Ordinarias y Extraordinarias/Reunión Realizada

Capacitaciones en Educación y Normativa Ambiental/Taller Realizado
 - 

317 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 63 Control Ambiental 615.000                                                   615.000                                     -                                      -   
Prevención y Lucha contra Incendios (Sistema Aéreo)/Hora de Vuelo

Equipamiento Unidades Regionales para Lucha contra Incendios/Brigada Equipada
 - 

317 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 66 Desarrollo Sostenible 14.400.000                                       14.400.000                                     -                                      -   
Asistencia Técnica y Financiera para el Desarrollo de Ciudades Sustentables/Ciudad Comprometida con 

la Sustentabilidad
 - 

326 Policía Federal Argentina 28 Seguridad Federal 10.219.912                                       10.219.912                                     -                                      -   
Presencia Policial en Terminales Ferroviarias y de Ómnibus/Parada Cubierta/Día

Prevención del Orden Público/Horas Hombre/Día
 - 

327 Ministerio de Transporte 67
Ejecución de Planes, Programas y Proyectos para el 

Mejoramiento del Transporte
(1.135.697.794)                                                 -               (1.135.697.794)                                    -   -  - 

332 Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 18 Política Criminal y Asuntos Penitenciarios (6.544.598)                                         (6.544.598)                                     -                                      -   
Programa de Asistencia de Personas Bajo Vigilancia Electrónica/Interno Incorporado

Desarrollo de Iniciativa de Inclusión Social/Persona Asistida
 - 

336 Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación 1 Actividades Centrales 172.000.000                                   172.000.000                                     -                                      -   -  - 

Metas físicas del PG (*) Observaciones
TOTAL

(1) + (2)                           
Servicio Administrativo Financiero Programa Presupuestario

Económico de Gasto
Aplicaciones 

financieras



336 Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación 45
Planeamiento y Políticas en Ciencia Tecnología e 

Innovación
34.000.000                                       34.000.000                                     -                                      -   

Promoción de la Política Científica en el Exterior/Proyecto Científico

Apoyo para el Desarrollo de Proyectos de Base Científica y Tecnológica/Subsidio Otorgado
 - 

336 Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación 46
Formulación, Coordinación e Implementación de 

Acciones de Articulación en Ciencia y Tecnología
(206.000.000)                                    86.000.000                (292.000.000)                                    -   

Participación en Observatorios Astronómicos/Horas de Observación

Mejora de la Seguridad e Higiene en Laboratorios/Proyecto Aprobado
 - 

343 Ministerio de Seguridad 1 Actividades Centrales 2.027.763                                           2.027.763                                     -                                      -   -  - 

343 Ministerio de Seguridad 50 Articulación Federal de la Seguridad 259.903                                                   259.903                                     -                                      -   
Asistencia Financiera a Cuerpo de Bomberos/Institución Asistida

Asistencia para Fortalecer y Optimizar las Acciones Destinadas a la Reducción del Riesgo de 

Desastre/Asistencia Brindada

 - 

350
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social
1 Actividades Centrales 97.159.008                                       97.159.008                                     -                                      -   -  - 

350
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social
16 Acciones de Empleo 1.000.000.000                           1.000.000.000                                     -                                      -   

Empleo Transitorio/Beneficio Mensual

Mantenimiento Empleo Privado/Beneficio Mensual
 - 

350
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social
27 Acciones de Articulación Territorial (495.590)                                               (495.590)                                     -                                      -   

Asistencia Técnica y Financiera para el Fortalecimiento de la Articulación Institucional Local/Institución 

Asistida

Orientación Ciudadana/Persona Orientada

 - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 71

Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros 

Entes dependientes de la Secretaría de Innovación 

Pública

491.800.000                                                      -                    491.800.000                                    -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 76
Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros 

Entes de la Secretaría de Energía
18.000.000.000                       18.000.000.000                                     -                                      -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 83
Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros 

Entes del Ministerio de Defensa
70.000.000                                                        -                      70.000.000                                    -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 87
Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros 

Entes del Ministerio de Transporte
1.020.000.000                                                  -                1.020.000.000                                    -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 99 Otras Asistencias Financieras -                                                                       -                                       -           (87.678.986.352) -  - 

357 Ministerio de Economía 1 Actividades Centrales 388.209.810                                   388.209.810                                     -                                      -   -  - 

357 Ministerio de Economía 26 Administración Financiera 157.366.210                                   147.311.147                    10.055.063                                    -   
Seguimiento Presupuestario de Indicadores de Resultado/Programa Analizado

 - 

362 Ministerio de Desarrollo Productivo 28 Definición de Políticas de Comercio Interior 53.776.000                                       53.776.000                                     -                                      -   

Detección de Prácticas Fraudulentas Respecto de Normas que Ordenan el Comercio 

Interior/Inspección Realizada

Atención de Reclamos del Servicio de Conciliación Previa en las Relaciones de Consumo - COPREC/Caso 

Resuelto

 - 

362 Ministerio de Desarrollo Productivo 32
Formulación y Ejecución de la Política Geológico - 

Minera
237.000.000                                   237.000.000                                     -                                      -   

Exenciones Impositivas y Arancelarias a Inscriptos en el Régimen de Inversiones Mineras/Beneficio

Desarrollo de Proyectos de Asistencia a PyMES Mineras/Proyecto Terminado
 - 

362 Ministerio de Desarrollo Productivo 47 Financiamiento de la Producción (10.000.000)                                    (10.000.000)                                     -                                      -   
Asistencia Financiera Vía Bonificación de Tasas/Empresa Asistida

Apoyo a la Sostenibilidad de las Empresas/Empresa Asistida
 - 

362 Ministerio de Desarrollo Productivo 98 Aplicaciones Financieras -                                                                       -                                       -                 (290.776.000) -  - 

363 Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca 39
Formulación de Políticas para la Agricultura Familiar y 

Desarrollo Productivo
883.457.663                                     56.951.457                  826.506.206                                    -   

Asistencia Técnica a Pobladores Rurales (PISEAR)/Beneficiario

Asistencia Financiera a Pobladores Rurales (PRODECCA)/Proyecto Financiado
 - 

363 Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca 41 Infraestructura Productiva y Servicios Agrícolas 185.051.200                                     90.604.000                    94.447.200               (984.457.663)
Construcción de Caminos Rurales/Kilómetro

Asistencia Financiera a Productores y Empresas de Encadenamientos Productivos (PROSAP)/Plan de 

Negocio Financiado

 - 

364 Ministerio de Obras Públicas 1 Actividades Centrales 917.640.742                                   917.640.742                                     -                                      -   -  - 

364 Ministerio de Obras Públicas 20 Planificación Territorial de la Inversión Pública 3.004.530                                           3.004.530                                     -                                      -   Realización de Estudios de Pre-Inversión/Estudio Específico Finalizado  - 

364 Ministerio de Obras Públicas 68 Infraestructura de Obras de Transporte (45.699.357)                                    (45.699.357)                                     -                   244.957.389 
Mejora de la Movilidad Urbana/Paso Bajo Nivel Terminado

Ejecución de Obras de Mejoras de Pavimentos Interjuridiccionales/Kilómetro Pavimentado
 - 

364 Ministerio de Obras Públicas 72
Formulación, Programación, Ejecución y Control de 

Obras Públicas
7.249.090.987                               134.403.050              7.114.687.937                   58.533.852 

Mejora en la Infraestructura del Servicio de Salud/Obra Finalizada

Mejora en Infraestructura Educativa/Obra Finalizada
 - 

364 Ministerio de Obras Públicas 73 Recursos Hídricos (291.204.817)                                  184.712.765                (475.917.582)                 157.676.674 
Fomento del Uso Racional del Agua/Micromedidor entregado

Adaptación a Excesos Hídricos de Núcleos Urbanos, Áreas Rurales y Sectores Productivos/Proyecto de 

Prevención de Inundación Terminado

 - 

364 Ministerio de Obras Públicas 86
Apoyo para el Desarrollo de Infraestructura Urbana 

en Municipios
(10.000.000)                                                       -                    (10.000.000)                                    -   -  - 

366 Secretaría de Innovación Pública 1 Actividades Centrales 298.998.752                                   298.998.752                                     -                                      -   -  - 

366 Secretaría de Innovación Pública 23 Gobierno Abierto y País Digital 4.985.000                                           4.985.000                                     -                                      -   
Integración Colaboración a Municipios en Temáticas Digitales/Producto Implementado

Promoción de Productos Digitales a la Ciudadania/Producto Implementado
 - 

366 Secretaría de Innovación Pública 25 Innovación Administrativa 85.875.725                                       13.718.000                    72.157.725                                    -   
Sistema Gestión Documentos Electrónicos (GDE)/Expediente Caratulado

Sistema Trámite a Distancia (TAD)/Trámite Realizado
 - 

366 Secretaría de Innovación Pública 58
Conectividad, Inclusión Digital y Formulación de 

Políticas de TICs
37.892.870                                       37.892.870                                     -                                      -   -  - 

366 Secretaría de Innovación Pública 94 Asistencia Financiera a Empresas Públicas (427.752.347)                                                     -                  (427.752.347)                                    -   -  - 

370 Ministerio de Defensa (Gastos Propios) 16 Conducción y Planificación para la Defensa (78.350.975)                                    (78.350.975)                                     -                                      -   -  - 

371
Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas 

(EMCO)
1 Actividades Centrales (1.000.000)                                         (1.000.000)                                     -                                      -   -  - 

372
Instituto de Investigaciones Científicas y 

Técnicas para la Defensa (CITEDEF)
17 Desarrollo Tecnológico para la Defensa 7.289.164                                           7.289.164                                     -                                      -   Investigaciones/Investigación Realizada  - 

374 Estado Mayor General del Ejército Argentino 1 Actividades Centrales 9.861.898                                           9.861.898                                     -                                      -   -  - 

374 Estado Mayor General del Ejército Argentino 16 Alistamiento Operacional del Ejército 44.016.225                                       44.016.225                                     -                                      -   
Capacidad Operacional Fuerza Operaciones Especiales/Ejercicio Táctico en el Terreno

Adiestramiento Operacional en Campaña/Día
 - 

374 Estado Mayor General del Ejército Argentino 17 Formación y Capacitación (53.588.629)                                    (53.588.629)                                     -                                      -   
Formación de Suboficiales/Egresado

Capacitación de Oficiales/Oficial Capacitado
 - 

374 Estado Mayor General del Ejército Argentino 18 Asistencia Sanitaria (146.955.476)                                (146.955.476)                                     -                                      -   
Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Médica

Atención de Pacientes Internados/Egreso
 - 

374 Estado Mayor General del Ejército Argentino 19 Remonta y Veterinaria 146.665.982                                   146.665.982                                     -                                      -   
Abastecimiento de la Producción Ganadera/Animal

Incremento de la Producción Ganadera/Animal
 - 

375 Gendarmería Nacional 1 Actividades Centrales 7.345.000                                                          -                        7.345.000                                    -   -  - 

375 Gendarmería Nacional 42 Asistencia Sanitaria de la Gendarmería Nacional (9.294.899)                                                         -                       (9.294.899)                                    -   
Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Médica

Acciones de Educación para la Salud/Asistente
 - 

375 Gendarmería Nacional 48 Seguridad en Fronteras 1.949.899                                                          -                        1.949.899                                    -   
Patrullaje de Frontera/Kilómetro Patrullado/Día

Control de Ruta/Hombre (Turno)/Día
 - 

382 Policía de Seguridad Aeroportuaria 23 Seguridad Aeroportuaria 12.978.900                                                        -                      12.978.900                                    -   
Inspección Policial de Pasajeros/Pasajero Inspeccionado

Presencia en Calle/Horas Hombre/Día
 - 



382 Policía de Seguridad Aeroportuaria 24
Formación y Capacitación en Seguridad 

Aeroportuaria
(12.978.900)                                                       -                    (12.978.900)                                    -   

Formación de Oficiales/Egresado

Capacitación Profesional Técnica/Persona Capacitada
 - 

386 Ministerio de las Mujeres, Géneros y Diversidad 18
Formulación de Políticas contra la Violencia por 

Razones de Género (PPG)
1.350.000.000                           1.350.000.000                                     -                                      -   

Asistencia Integral a Víctimas de Violencia por Razones de Género a través de la línea 144 

(PPG)/Persona Asistida

Fortalecimiento de Hogares, Refugios y Dispositivos Territoriales de Protección Integral/Institución 

Fortalecida

 - 

450 Instituto Geográfico Nacional 16
Elaboración y Actualización de Información 

Geoespacial y Cartografía Básica Nacional
1.000.000                                           1.000.000                                     -                                      -   

Elaboración de Cartografía/Hoja

Autorización de Impresión de Publicaciones/Documento Registrado
 - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 16
Ejecución Obras de Mantenimiento y Rehabilitación 

en Red por Administración
697.699.342                                                      -                    697.699.342                                    -   Ejecución de Obras de Mantenimiento/Kilómetro Conservado  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 22
Construcciones de Obras Viales fuera de la Red Vial 

Nacional
201.331.771                                                      -                    201.331.771                                    -   Ejecución de Obras por Convenios con Provincias/Intervención  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 26
Ejecución Obras de Rehabilitación y Mantenimiento 

en Red por Sistema de Gestión Integral
1.330.881.514                                                  -                1.330.881.514                                    -   Recuperación y Mantenimiento de Mallas Viales/Kilómetro Rehabilitado  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 42 Construcción de Autopistas y Autovías 5.600.555.862                                                  -                5.600.555.862                                    -   Construcción de Autopista/Kilómetro Construido  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 44 Construcción de Túneles y Puentes Grandes 540.293.393                                                      -                    540.293.393                                    -   -  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 45
Construcción de Rutas Nuevas y Obras de 

Pavimentación
543.570.514                                                      -                    543.570.514                                    -   Obras de Pavimentación/Kilometro Pavimentado  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 48 Ejecución Obras de Seguridad en Rutas Nacionales 300.000.000                                                      -                    300.000.000                                    -   Obras de Seguridad Vial/Intervención  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 50 Repavimentación de Rutas Nacionales 684.419.534                                                      -                    684.419.534                                    -   Obras de Repavimentación/Kilómetro Repavimentado  - 

613
Ente Nacional de Obras Hídricas de 

Saneamiento
20

Asistencia Técnico - Financiera y Desarrollo de 

Infraestructura para el Saneamiento
3.000.000.000                                                  -                3.000.000.000                                    -   

Habilitación de Obras Especiales de Agua Potable y Saneamiento/Obra Habilitada

Ejecución de Proyectos de Infraestructura de Agua Potable y Saneamiento/Proyecto Terminado
 - 

623
Servicio Nacional de Sanidad y Calidad 

Agroalimentaria
1 Actividades Centrales 130.000.000                                                      -                    130.000.000                                    -   -  - 

623
Servicio Nacional de Sanidad y Calidad 

Agroalimentaria
25 Acciones para la Protección Vegetal 584.430.000                                   565.430.000                    19.000.000                                    -   

Acciones de Prevención y Control Oficial en Programas Fitosanitarios/Acción Operativa Realizada

Inspecciones a Establecimientos Elaboradores de Productos Fitosanitarios/Inspección Realizada
 - 

623
Servicio Nacional de Sanidad y Calidad 

Agroalimentaria
98 Aplicaciones Financieras -                                                                       -                                       -                 (714.430.000) -  - 

652 Ente Nacional Regulador de la Electricidad 16 Regulación y Contralor del Mercado Eléctrico 244.346.847                                   244.346.847                                     -                                      -   
Control de Calidad del Producto Técnico/Inspección

Control de Calidad del Servicio Comercial/Auditoría Realizada
 - 

652 Ente Nacional Regulador de la Electricidad 98 Aplicaciones Financieras -                                                                       -                                       -                 (244.346.847) -  - 

903 Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer 53 Atención de Pacientes 76.247.921                                       76.247.921                                     -                                      -   
Atención de Pacientes Internados/Egreso

Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Médica
 - 

914 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD 63 Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud 7.390.000.000                           7.390.000.000                                     -                                      -   
Asistencia Integral al Drogadependiente/Subsidio Mensual

Asistencia para Tratamiento de Afectados por VIH/SIDA/Subsidio Mensual
 - 

102.353.255.911 86.080.022.522 16.273.233.389 -102.353.255.911

(*) Metas físicas representativas del programa presupuestario. El impacto en las mediciones físicas dependerá de la contribución directa del gasto en la cadena de producción de los programas presupuestarios, informándose trimestralmente la ejecución física por las unidades ejecutoras.

Total Modif. Gastos Corrientes y de Capital (art. 37 Ley 24.156)



Decisión Administrativa N° 894/2021 | Modificaciones Presupuestarias en el marco de la Ley 27.591

Detalle por Finalidades del Gasto y Programa Presupuestario

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) - En pesos

Adm.        

Gubernamental (1)

Serv. Defensa y 

Seguridad (2)

Servicios 

Sociales (3)

Servicios 

Económicos (4)

Servicio 

de la Deuda (5)

109 Sindicatura General de la Nación 16 Control Interno del Poder Ejecutivo Nacional 47.500.000                                     47.500.000                            -                              -                              -                              -                              -   
 Capacitación Profesional Técnica/Funcionario Capacitado

Supervisión, Asesoramiento, Control y Fiscalización/Informe 
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

205
Agencia de Administración de Bienes 

del Estado
34 Administración de Bienes del Estado 163.303.831                                 163.303.831                            -                              -                              -                              -                              -   

 Asignación de Inmuebles a Organismos de la Administración Pública Nacional/Operación Realizada

Fiscalización de Inmuebles/Inmueble Relevado 
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

328 Secretaría de Energía 73 Formulación y Ejecución de Política de Hidrocarburos 4.670.608.640                                                 -                              -                              -        4.670.608.640                            -                              -   
 Incentivos a la Producción de Gas Natural proveniente de Yacimientos No Convencionales/Metro Cúbico 

Subsidiado

Subsidio a Usuarios con Gas por Redes/Factura Subsidiada 

 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

330 Ministerio de Educación 30 Cooperación e Integración Educativa Internacional 1.389.500                                                         -                              -                1.389.500                            -                              -                              -    Alojamiento de Residentes Argentino/Residente  Art N° 9 - Ley N° 27.591 

337 Ministerio de Cultura 23
Formulación de Iniciativas para la Implementación de 

Contenidos de Parques Temáticos
30.000.000                                                      -                              -             30.000.000                            -                              -                              -    -  Art N° 9 - Ley N° 27.591 

337 Ministerio de Cultura 24 Formulación de Iniciativas para la Expresiones Federales 10.000.000                                                      -                              -             10.000.000                            -                              -                              -    -  Art N° 9 - Ley N° 27.591 

341
Secretaría Nacional de Niñez, 

Adolescencia y Familia
44

Acciones para la Promoción y Protección Integral de los 

Derechos de Niños, Niñas y Adolescentes
20.006.000                                                      -                              -             20.006.000                            -                              -                              -   

 Consolidación/Conformación/ Espacios Institucionales Gubernamentales y no 

Gubernamentales./Organización Asistida

Acciones para el Fortalecimiento de los Centros Adolescentes/Organización Asistida 

 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

341
Secretaría Nacional de Niñez, 

Adolescencia y Familia
45

Políticas Federales para la Promoción de los Derechos de 

Niños y Adolescentes
48.833.355                                                      -                              -             48.833.355                            -                              -                              -   

 Acompañamiento y fortalecimiento de ONGs y OGs para el sistema de protección integral de 

protección./Institución Asistida

Promoción del Derecho a la Participación de Niños, Niñas y Adolescentes/Persona Capacitada 

 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

362 Ministerio de Desarrollo Productivo 28 Definición de Políticas de Comercio Interior 76.987.212                                                      -                              -                              -             76.987.212                            -                              -   

 Detección de Prácticas Fraudulentas Respecto de Normas que Ordenan el Comercio Interior/Inspección 

Realizada

Atención de Reclamos del Servicio de Conciliación Previa en las Relaciones de Consumo - COPREC/Caso 

Resuelto 

 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

374
Estado Mayor General del Ejército 

Argentino
16 Alistamiento Operacional del Ejército 4.977.058                                                         -                4.977.058                            -                              -                              -                              -   

 Capacidad Operacional Fuerza Operaciones Especiales/Ejercicio Táctico en el Terreno

Adiestramiento Operacional en Campaña/Día 
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

450 Instituto Geográfico Nacional 16
Elaboración y Actualización de Información Geoespacial y 

Cartografía Básica Nacional
39.526.250                                                      -                              -             39.526.250                            -                              -                              -   

 Elaboración de Cartografía/Hoja

Autorización de Impresión de Publicaciones/Documento Registrado 
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

602 Comisión Nacional de Valores 16 Control y Fiscalización de la Oferta Pública 273.200.000                                                    -                              -                              -           273.200.000                            -                              -   
 Fiscalización Continua a Sociedades  Gerentes de  Fondos Comunes de Inversión/Sociedad Gerente 

Fiscalizada

Autorización de Emisión de Valores Negociables/Fondo Común de Inversión 

 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

906

Administración Nacional de 

Laboratorios e Institutos de Salud Dr. 

Carlos G. Malbrán

56 Prevención, Control e Investigación de Patologías en Salud 9.878.791                                                         -                              -                9.878.791                            -                              -                              -   
 Producción de Reactivos de Diagnóstico/Dosis

Control de Calidad de Técnicas y Procedimientos en Laboratorios/Laboratorio Controlado 
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

5.396.210.637                              210.803.831             4.977.058         159.633.896      5.020.795.852                            -                              -   

5.396.210.637 210.803.831 4.977.058 159.633.896 5.020.795.852 0 0

(*) Metas físicas representativas del programa presupuestario. El impacto en las mediciones físicas dependerá de la contribución directa del gasto en la cadena de producción de los programas presupuestarios, informándose trimestralmente la ejecución física por las unidades ejecutoras.

Total Modif. Gastos Corrientes y de Capital - Resto de Articulos

Subtotal Art N° 9 - Ley N° 27.591

Aplicaciones 

financieras
Metas físicas del PG (*) Observaciones

TOTAL 

(1)+(2)+(3)+(4)+(5)

Finalidad del Gasto

Servicio Administrativo Financiero Programa Presupuestario



Decisión Administrativa N° 894/2021 | Modificaciones Presupuestarias en el marco de la Ley 27.591

Detalle por Carácter Económico y Programa Presupuestario

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) - En pesos

Gastos Corrientes

(1)

Gastos de Capital              

(2) 

109 Sindicatura General de la Nación 16 Control Interno del Poder Ejecutivo Nacional 47.500.000                                          500.000                   47.000.000                            -   
Capacitación Profesional Técnica/Funcionario Capacitado

Supervisión, Asesoramiento, Control y Fiscalización/Informe
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

205 Agencia de Administración de Bienes del Estado 34 Administración de Bienes del Estado 163.303.831                                                   -                   163.303.831                            -   
Asignación de Inmuebles a Organismos de la Administración Pública Nacional/Operación Realizada

Fiscalización de Inmuebles/Inmueble Relevado
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

328 Secretaría de Energía 73 Formulación y Ejecución de Política de Hidrocarburos 4.670.608.640                         4.670.608.640                                   -                              -   
Incentivos a la Producción de Gas Natural proveniente de Yacimientos No Convencionales/Metro Cúbico Subsidiado

Subsidio a Usuarios con Gas por Redes/Factura Subsidiada
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

330 Ministerio de Educación 30 Cooperación e Integración Educativa Internacional 1.389.500                                         1.389.500                                   -                              -   Alojamiento de Residentes Argentino/Residente  Art N° 9 - Ley N° 27.591 

337 Ministerio de Cultura 23
Formulación de Iniciativas para la Implementación de 

Contenidos de Parques Temáticos
30.000.000                                    30.000.000                                   -                              -   -  Art N° 9 - Ley N° 27.591 

337 Ministerio de Cultura 24 Formulación de Iniciativas para la Expresiones Federales 10.000.000                                    10.000.000                                   -                              -   -  Art N° 9 - Ley N° 27.591 

341 Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia 44
Acciones para la Promoción y Protección Integral de los 

Derechos de Niños, Niñas y Adolescentes
20.006.000                                    20.006.000                                   -                              -   

Consolidación/Conformación/ Espacios Institucionales Gubernamentales y no Gubernamentales./Organización Asistida

Acciones para el Fortalecimiento de los Centros Adolescentes/Organización Asistida
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

341 Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia 45
Políticas Federales para la Promoción de los Derechos de 

Niños y Adolescentes
48.833.355                                    48.833.355                                   -                              -   

Acompañamiento y fortalecimiento de ONGs y OGs para el sistema de protección integral de protección./Institución 

Asistida

Promoción del Derecho a la Participación de Niños, Niñas y Adolescentes/Persona Capacitada

 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

362 Ministerio de Desarrollo Productivo 28 Definición de Políticas de Comercio Interior 76.987.212                                    76.987.212                                   -                              -   
Detección de Prácticas Fraudulentas Respecto de Normas que Ordenan el Comercio Interior/Inspección Realizada

Atención de Reclamos del Servicio de Conciliación Previa en las Relaciones de Consumo - COPREC/Caso Resuelto
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

374 Estado Mayor General del Ejército Argentino 16 Alistamiento Operacional del Ejército 4.977.058                                         1.692.200                     3.284.858                            -   
Capacidad Operacional Fuerza Operaciones Especiales/Ejercicio Táctico en el Terreno

Adiestramiento Operacional en Campaña/Día
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

450 Instituto Geográfico Nacional 16
Elaboración y Actualización de Información Geoespacial y 

Cartografía Básica Nacional
39.526.250                                    39.001.250                        525.000                            -   

Elaboración de Cartografía/Hoja

Autorización de Impresión de Publicaciones/Documento Registrado
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

602 Comisión Nacional de Valores 16 Control y Fiscalización de la Oferta Pública 273.200.000                                158.200.000                 115.000.000                            -   
Fiscalización Continua a Sociedades  Gerentes de  Fondos Comunes de Inversión/Sociedad Gerente Fiscalizada

Autorización de Emisión de Valores Negociables/Fondo Común de Inversión
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

906
Administración Nacional de Laboratorios e Institutos 

de Salud Dr. Carlos G. Malbrán
56

Prevención, Control e Investigación de Patologías en 

Salud
9.878.791                                                       -                       9.878.791                            -   

 Producción de Reactivos de Diagnóstico/Dosis

Control de Calidad de Técnicas y Procedimientos en Laboratorios/Laboratorio Controlado 
 Art N° 9 - Ley N° 27.591 

5.396.210.637                         5.057.218.157                338.992.480                            -   

5.396.210.637 5.057.218.157 338.992.480 0

(*) Metas físicas representativas del programa presupuestario. El impacto en las mediciones físicas dependerá de la contribución directa del gasto en la cadena de producción de los programas presupuestarios, informándose trimestralmente la ejecución física por las unidades ejecutoras.

Total Modif. Gastos Corrientes y de Capital - Resto de Articulos

Metas físicas del PG (*) Observaciones
TOTAL

(1) + (2)                           

Total Art N° 9 - Ley N° 27.591

Servicio Administrativo Financiero Programa Presupuestario

Económico de Gasto
Aplicaciones 

financieras


